



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Czesłochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 1 mk. 50 fen., kwartalnie 4 mk. 50 fen. za odnośno do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pethowy trzymamy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Adres Redakcji i Administracji CZESTOCHOWA, ulica Panny Maryi Nr. 38. — Telefon Nr. 50.

Zapowiedź ofensywy rosyjskiej.

PETERSBURG, 29 | 5. Doniesienie Petersburskiej Agencji Telegraficznej: Minister wojny Kierenski wystosował do armii i floty energiczny rozkaz dzienny, w którym m. in. powiedział:

Zwartymi szeregami pójść naprzód, wiedzeni przez rygor, poczucie obowiązku i bezgraniczne umiłowanie rewolucji i ojczyzny.

Niech wie najwolniejsza z armii i najwolniejsza z flot, że wolność jest gwarancją siły, — nie zaś słabości.

Niechaj wykują one nową żelazną dyscypliną wojskową, wzmacniając poczucie obowiązku i siłę bojową kraju.

Pamiętajcie, że każdy spoglądający poza siebie, zatrzymuje się, cofa i musi wszystko utracić.

Nie zapominajcie, że imiona wasze przekładają, jeżeli nie będziecie bronić honoru i godności ojczyzny.

godnie z wolą narodu waszym obowiązkiem jest uwołać ojczyznę i świat od gwałtocieli i uzurpatorów. Takim jest zadanie, do którego spełnienia was wzywam!

Armia rumuńska.

MALMO, 28 | 5. „Ruski inwalid“ pisze, że z rozrzuconych oddziałów armii rumuńskiej jest z powrotem utworzona samodzielna jednostka bojowa. Armia ta organizacyjnie jest złączona z armją rosyjską. Ten sam dziennik donosi, że dla rumuńskich oficerów dezertersów ogłoszono amnestję.

Ameryka rozpoczęła wojnę poważnie.

BAZYLEA, 28 | 5. Odmowę zaakceptowania sprawy Roosevelta do Europy Wilson umotywował tem, że Ameryka poważnie rozpoczęła wojnę, której nie można traktować po sportowemu.

Pogłoski o ustąpieniu Burjana.

WIEN 29 | 5. Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi, że pogłoski o zamiarze ustąpienia wspólnego ministra skarbu bar. Burjana pozbawione są wszelkiej podstawy. Rosja o rokowaniach pokojowych.

W „Moskiewskich Wiadomościach“ utrzymują, że w dyplomatycznych kołach rosyjskich są przekonani o szybkim tempie, w jakim mają odbyć się przyszłe narady pokojowe. Zdaniem polityków rosyjskich nie należy spodziewać się, żeby konferencje pokojowe miały mieć długie trwanie i przewlekający charakter. Przeciwnie, spodziewać się należy, że tempo rokowań będzie szybkie i wynik pertraktacji pomyślny.

Nowe działa niemieckie.

Londyński korespondent „Secolo“ donosi: Podczas zajęcia Fresnoy przez Niemców były czynne nowe

działa niemieckie, które strzelały na odległość 30 kilometrów. Dział tych nie mogły pokonać działa angielskie, bijące na średnią odległość.

Chwila bieżąca.

— W Rosji nastąpi niebawem zupełna zmiana w dyplomacji.

— Prawdopodobnie w ciągu bieżącego tygodnia przybędą do Wiednia sekretarze stanu dr. Helfferich, Zimmermann i hr. Roedern.

— „Nowoje Wremja“ podaje szereg faktów, potwierdzających rozszerzanie się zaburzeń agrarnych w Rosji.

— Minister wojny Kierenski oddziały rezerw udające się z głębi kraju na front odprowadza osobiście na dworzec.

— W ostatnich czasach ze względu na ogólne położenie na morzu, wysłał ces. rząd japoński dość połączoną liczbę swych lekkich okrętów wojennych na morze Śródziemne, gdzie działają one obecnie w ściśle porozumieniu z marynarką angielską.

WOJNA.

Komunikat tenczasny.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 28 maja:

Niemcy po niezwykle silnem ostrzeliwaniu rowów francuskich ogniem działowym na północ-zachód od Braye en Laonnais rzucili do ataku 3 silne kolumny ze stanowisk swoich wysuniętych naprzód w odcinku Pantin na północ od wyżyny Chemin des Dames.

Mimo wielkich strat krwawych, udało się bądź co bądź Niemcom pokilkakrotnych usiłowańach wtargnąć do niektórych części wysuniętych rowów francuskich.

W Argonach drobna wycieczka przedsięwzięta na linie niemieckie w Okelicy. Fillo Moste przyniosła francuzom w zysku pewną liczbę jeńców.

Na reszcie frontu trwa akcja artyleryjska o znacznej sile.

Co słychać nowego?

Kiedy się skończy wojna?

Wódz naczelny rosyjski, gen. Aleksiejew oświadczył:

„Rok 1917 będzie rokiem decydującym o wojnie“ wszechświatowej, gdyż narady tak znutyły się, iż wątpliwe, czy będą mogły one wykrazać swą zdolność do walki dłużej, niż w ciągu 4 czy 6 miesięcy.

Oprócz zupełnie naturalnego wyczerpania przez wojnę wszystkich państw wojujących, niewątpliwie zbliża się wyczerpanie środków, głównie żywnościowych i jest to zjawisko wspólne dla wszystkich wojujących.

Doniosły dzień.

Wielkie znaczenie w świecie politycznym przypisują wyznaczonemu na dzień 10 czerwca powszechnemu kongresowi rad robotniczo-zołnierskich. Przepisują mu wprost znaczenie decydujące. Kongres ten zdaniem wielu ma nie tylko ustalić ostatecznie

rosyjskie cele wojenne, ale zmusić resztę członków koalicji do przeprowadzenia zasadniczej rewizji swych celów wojennych, a ewentualnie i przystosowanie ich do wymagań demokracji rosyjskiej.

Anglia nie chce rozbić Austrii.

Według „Westminster Gazette“ w parlamencie angielskim istnieje prąd silny w kierunku wyjaśnienia stanowiska Anglii — względem Austrji Węgier. Poruszający tę sprawę żądają wyjaśnienia Austrii, że Anglia nie chce jej rozbić.

Rosja i kwestja polska.

„Głos Warszawski“ podaje pod tytułem „Istotny stan rzeczy w Rosji“ informacje, jaką przywiozł wybitny polityk, który wrócił właśnie ze Stokholmu.

Podług tego należy stwierdzić, że dyplomacja europejska i także dyplomacja koalicji liczy się poważnie z istnieniem rady stanu i uważają jako faktyczny początek rządu polskiego Międzokrajowe głosy polityków i przedstawicieli rządu są co do tego ze sobą zgodne.

Obecny rząd rosyjski już się pogodził z myślą, że Polska będzie zupełnie niezawisła i stara się o nawiazanie w przyszłości stosunków przyjacielskich.

Przeciw Mikołajowi II.

Wielce oryginalna sprawa wniesiona została do pierwszej instancji w Petersburgu. Adwokat Goworow z Charkowa skarży pana Mikołaja Aleksandrowicza Romanowa, byłego cara rosyjskiego o 50,000 rubli odszkodowania. Powód motywuje skargę w następujący sposób:

Zaraz po upadku rewolucji w r. 1905, został Goworow wówczas przewodzący zrewolucjonizowanych urzędników kolejowych, skazany na wygnanie do Syberji na pięć lat. Przez to skazanie niedotrzymał ówczesny Mikołaj II swych przyrzeczeń zawartych w manifestie październikowym, żeślanie było bezprawne, a szkody dla powodu stąd wynikłe równają się sumie 50,000 rb., którą jak żąda dalej powód, należy zabezpieczyć na majątku prywatnym b. cara. Czy sprawę uzna sąd okręgowy za prawną i jaki wyda wyrok, dotychczas niewiadomo.

Fundacja Carnegie'ego.

Dzienniki wiedeńskie podają wiadomość z Genewy, że kuratorowie fundacji Carnegie'ego (miliardowa fundacja pokojowa zmarłego amerykańskiego miliardera) odbyli obecnie walne zgromadzenie w myśl statutu fundacji i tamże powzięli uchwałę, na której mocy znaczna część funduszu instytutu Carnegie'ego oddana będzie na cele walki z imperjalizmem aż do chwili, w której w myśl programu Wilsona nastąpi ostateczne zwycięstwo demokracji światowej.

Grono kuratorów funduszu Carnegie'ego przyszło bowiem do przekonania, że w ten sposób najskuteczniej poprze cele fundacji, której zadaniem jest utrwalenie międzynarodowego pokoju.

W myśl dalszej uchwały grona kuratorów asygnowano 500.000 dolarów na cele pomocy ludności w krajach, spustoszonych przez wojnę, a mianowicie: w północnej Francji, Belgii, Serbji, Czarnogórze i Polsce.

Otwarcie Rady państwa.

Według doniesień dzienników wieczornych, uroczyste otwarcie sesji Rady państwa odbędzie się Burżu wiedeńskiemu dnia 31 maja o g. 11 przed południem.

Bombardowanie Izmailu.

Według depechy otrzymanej przez londyński „Times” z Odessy wskutek napadu samolotów niemieckich na Izmail nad Dunajem zginęło tam lub odniosło rany do stu osób.

400 milionów dolarów.

Wobec nowej pożyczki 70 milionów dolarów przyznanej teraz Anglii przez Stany Zjednoczone, ogólna suma pożyczek amerykańskich dla Anglii doszła do sumy 400 milionów dolarów.

Socjaliści angielscy w Rosji.

„Echo Polskie” donosi: Partja socjal demokratyczna w Piotrogradzie otrzymała od angielskiej niezawisłej partji socjalistycznej oświadczenie, że przebywająca obecnie w Rosji delegacja angielska nie jest wcale reprezentantem robotników angielskich, lecz jest ona wyznaczona przez rząd angielski. Dlatego niezawisła partja socjalistów angielskich nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności za słowa i działalność wspomnianej delegacji.

Współdziałajcie w organizowaniu kwesty „Ratujcie dzieci”.

Z Krakowa.

Brak cen na towarach w oknach wystawowych.

W dn. 25 maja b. r. weszło w życie cesarskie rozporządzenie, które między innymi nakazuje kupcom i wszelkiego rodzaju sprzedawcom wystawianie w sposób widoczny, cen na każdym z wystawionych na sprzedaż towarze. Otóż od pewnego czasu daje się zauważyć w mieście, że pewna część sklepów zmienia wystawy i usuwa z okien wystawowych nie tylko ceny, lecz i towary, a w miejsce tych ostatnich, czy to z braku, czy z innej przyczyny, wystawia różne reklamy.

Ze Lwowa.

Z uniwersytetu lwowskiego.

Rektat uniwersytetu lwowskiego komunikuje, że do dnia 4 maja 1917 zapisało się w bieżącym półroczu letnim ogółem 1076 słuchaczy. Z liczby tej przypada na wydział teologiczny 281, prawniczy 212, lekarski 271, filozoficzny 362. Słuchaczy zwyczajnych jest 984, nadzwyczajnych 92; wśród zwyczajnych kobiet 270, wśród nadzwyczajnych 72. Z ogólnej tedy liczby zapisanych dotąd słuchaczy przypada na mężczyzn 67 proc., na kobiety 33 proc.

Rabunek w biały dzień.

W sobotę w samo południe na ulicy Kleparowskiej dokonano tu zuchwałego napadu rabunkowego, który wywołał wielką sensację. Dwóch mężczyzn zaczęło przechodzącego Sindla Rosenfelda, kupca. Jeden z nich zaproponował R. kupno papierów niemieckich w większej ilości. R. przyjął propozycję i udał się wraz z dwoma mężczyznami do mieszkania I. Rogowakiej, której w mieszkaniu nie było. Usadowiono R. na



s. p.

ADAM PIETRZAK

towarzysz sztuki drukarskiej

starszy maszynista zakładów drukarskich W-go F. D. WILKOSZEWSKIEGO w Częstochowie

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 28 Maja 1917 r. przeżywszy lat 40.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Ciemnej № 70 do kościoła św. Zygmunta odbędzie się dnia 30-go b. m. o godzinie 7 i pół rano, a następnie po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarzu parafialnym. Na smutne te obrzędy zapraszają przyjaciele i kolegi zmarłego pozostała w głębokim smutku.

Żona z dziećmi.

krześle, jeden z mężczyzn rozmawiał z nim, drugi wyszedł i po chwili wrócił. Nagle obaj rzucili się na Rosenfelda, jeden zatkął mu silnie dłoń usta i powalił na kanapę, drugi tymczasem z bocznej kieszeni marynarki wyrwał portfel, zawierający 1400 koron. Mając łup w ręku, rabusie zaczęli uciekać. R. zerwał się z kanapki i z krzykiem wypadł za nimi i rozpoczął się pościg. Przysła czyli się do niego przechodnie, rozpoczęła się gremialna gonitwa. Jeden rabus gdzieś znikł unosząc pieniądze, drugiego schwymano w ul. Hermana.

Z Warszawy.

Wykrycie 22-ej potajemnej gorzelni.

Nocy wczorajszej funkcjonariusze m. m. w domu № 63 przy ul. Ogrodowej wykryli potajemną gorzelnię z kompletnym urządzeniem do pędzenia wódki, należącą do Chaima Sheifelda.

„Fabrykę” opieczętowano.

Z Litwy.

Wymiana pieniędzy.

Mieszkańcy general-gubernatorstwa warszawskiego, udający się na Litwę lub do Suwalszczyzny muszą zaopatrywać się w ruble Niemieckiej Kasy Pożyczkowej na wschodzie. — Wymiana marek polskich na powyższe ruble odbywać się może wyłącznie w biurach Ostban Prywatne kantory wymieniają pieniądze na Litwie mogą wymieniać polskie marki na ruble Kasy Pożyczkowej tylko osobom wojskowym i tamtejszym mieszkańcom, posiadającym wydane przepustki na podróż do gen. gubernatorstwa warszawskiego.

Z Piotrkowa.

50,000 koron na roboty publiczne

Dnia 23 maja Magistrat w Piotrkowie wniósł pismo do Kom. pow., w którym przedstawiając wzrastającą nędzę klasy robotniczej a zarazem zły stan finansów miejskich, prosi o wyasygnowanie pewnej sumy na roboty publiczne, mające na celu zwalczanie asenizację miasta.

Komendant powiatu pułk. Petzold pismem z 24 majaawiadomił Magistrat, że przeznacza na roboty publiczne w Piotrkowie, mające na celu danie pracy pozbawionym zaro. ku robotnikom i poprawienia stosunków gospodarczych i zarobkowych miasta, regulacja Strawy między szosą biał-

chatowską i Łódzka, roboty w parku miejskim itd. — kwotę 50,000 kor.

Roboty powyższe należy rozpocząć jaknajrychlej, a to z uwagi na coraz więcej szerszą się nędzę.

„Położnice” piotrkowskie.

Zandamerja pod Piotrkowem w ostatnich czasach stwierdziła, iż żydzi przywożą położnice na furach w celu umieszczenia w szpitalach.

Wreszcie zandarm udał się do szpitala żydowskiego pragnąc stwierdzić wiele tam już jest tych położnic.

Okazało się, że niema ani jednej, gdyż żydzi umyślnie umieszczali na wozach żony w negliżu, w celu uniknięcia rewizji wozów, na której pełno było kontrabandy przeróżnej.

Działwa to przyszłość Polski.

KRONIKA.

Z żałobnej karty.

W niedzielę w nocy rozstał się z tym światem opatrzony św. Sakramentami s. p. Adam Pietrzak, urodzony w Kaliszu, a od lat 8 miu starszy maszynista zakładów drukarskich naszego „Gońca”.

S. p. Adam Pietrzak, dzięki prawości swego charakteru i uczciwości zyskał sobie uznanie zarówno naszego wydawcy jak i towarzyszywo pracy i podwładnych sobie, to też wieść o zgonie jego wywołała żal serdeczny wśród tych, którzy go bliżej znali.

S. p. zmarły, pomimo swej mozolnej pracy, znajdował czas na kształcenie umysłu, a jako dobry syn Ojczyzny ze szczególnym zamiłowaniem wglębiał się w historję dziejów ojczysty h.

Wydawnictwo nasze traci w s. p. zmarłym zacnego i wiernego pracownika, a żona i czworo dzieci, które osierocił, dobrego i kochanego męża i ojca.

Cześć pamięci człowieka pracy!
Ze świąt.

Śliczne były tegoroczne Zielone Świąta, zielone i słoneczne wabiły każdego swą krasą, to też rojno było na ulicach Częstochowy, a kwestarki znacząca na inetytucje filantropijne pod Jasną Górą, niby skrzętnie pszożółki, uwijały się wśród przechodniów, byle zebrać jaknajwięcej do woreczka.

W godzinach południowych srodkiem alei wprost trudno się było przecisnąć, a stroje pań wcale nie

wojenne mienily się w słońcu wszystkie blaskami tęczy.

Na zabawie w niedzielę bawily się jedynie dzieci, gdyż dla osób starszych organizatorzy nie przygotowali niczego prócz dźwięków orkiestry, ale na brak tej przyjemności częstochowanie narzekać nie mogą, to też nie dziwnego, że kierowane były słuszne zarzuty pod adresem organizatorów „zabawy”.

W czasie dwu dni świąt, gościnne progi „Paryskiego” i „Odeonu” aż uginaly się pod ciężarem publiczności, jedynie w teatrze „Apollo” jedno z przedstawień trupy Gasińskiego musiano odwołać dla braku publiczności, co w dużej mierze zawdzięcza należy „dzikiemu dyrektorowi” p. Markiewiczowi, o którego zachowaniu się i uprzejmości nieco na innym miejscu.

Bawiący w naszym mieście w czasie świąt sennior farsy warszawskiej p. Edm. Gasiński, w wolnych od występów chwilach wcale nie próżnował, ogrywając w szachy naszych mistrzów od Jacka, a poza tym cała Częstochowa zażywała wywozów świątecznych w całej pełni.

Z kół politycznych.

Dowiedujemy się, że rozgłaszane w ostatnich dniach wiadomości o rzekomem rozbiści układów, prowadzących do konsolidacji stronictw politycznych, nie odpowiadają rzeczywistości.

Korolewicz-Waydowa w Częstochowie.

W dniu 6 czerwca t.j. w przyszłą środę zjeżdża do naszego miasta słynna śpiewaczka p. Korolewicz Waydowa dając jeden koncert w teatrze „Paryskim”.

Bilety już są do nabycia w biurze p. Jackowskiej.

Nie niszczyć banknotów.

Od osoby kompetentnej otrzymujemy przestrożę następującą: Jak wiadomo każdy banknot opatrzony jest numerem porządkowym, obecność którego jest konieczna, aby banknot zachował swą moc. Na wszystkich banknotach numer ten powtórzony jest kilkakrotnie w różnych miejscach, tak że w wypadku oddarcia lub zniszczenia części banknotu nie traci on swej wartości, na całej bowiem części zachował swój numer. Tymczasem na świeżo wydanych markach polskich numer znajduje się tylko w jednym miejscu, pośrodku, gdzie banknot od częstego składania najprędzej się niszczy i przedziera.

Numer ten wreszole wydrukowany mało wyróżniającym się od tła banknotu kolorem wskutek czego jeszcze łatwiej może być zatarty i narażenie posiadacza na zakwestjonowanie wartości banknotu. Z tego względu pożądana jest, aby banknotów marki polskiej nie składać, jak jest zwyczaj — we dwoje, lecz przechowywać rozłożony, a następnie przy nowej emisji banknotów marek polskich jedyną stemplowanie ich numerami w kilku miejscach i nie na środku, lecz z boku banknotu.

„Dziwny dyrektor”.

Tak, a nie inaczej nazwać można tylko p. Markowicza, administratora zespołu artystycznego p. Edmunda Gasińskiego, który zjechał na gościnne występy do teatru „Apollo”.

O g.ś. samego zespołu pisać nie możemy, gdyż wobec zachowania się dyrektora, nie mogliśmy narząć swego sprawozdawcę na legitymowanie się przy okienku kasowym, a nawet poszczególnym bilaterom i wedrowanie od Kalfaza do Annasa, które to obydwa postacie biblijne repre-

LOTERIA KLASYCZNA

na rzecz

TOWARZYSTW KULTURALNO-OŚWIATOWYCH

23,500 losów, 11,750 wygranych i 1 premia
na sumę DWA MILJONY 358 TYSIĘCY
500 MAREK POLSKICH.

Główne wygrane: 150,000 Marek, 80,000 Marek

40,000 Mk. | 2 po 30,000 Mk. | 2 po 20,000 Mk.
35,000 Mk. | 25,000 Mk. | i wiele innych.

PREMJA 50,000 MAREK.

Ciągnięcie 1-ej klasy: 9-go i 10-go Lipca 1917 roku.

Cena do 1-ej klasy:

Całego losu
24 Marek

1/2 losu
12 Marek

1/4 losu
6 Marek

Losy ukaza się w sprzedaży u p. p. kolektorów
1-go Czerwca.

ZARZĄD: WARSZAWA KRÓLEWSKA 23.

zentował p. Markowicz, uważający za stosowne nieprzesyłanie biletów dla pręsy.

Dziwi nas to bardzo, że artyści tej miary jak pp. Edmund Gasiński, Rafała Bończa i Gryfici Mielewska, mieli odwagę ruszyć w tournée artystyczne, mając za kierownika działu administracyjnego, człowieka który zjeżdżając do miasta z towarzystwem teatralnem, zamiast starać się pozyskać sympatię dla zespołu, poczyna od tworzenia antypatii temuż, dowodem czego choćby zajęcia ze studentami i uczniami jednego z gimn. miejscowych.

w Filharmonji w Warszawie.

Orkiestra koncertowa będzie pod batutą kape mistrza J. Gerzabka, oficera Legionów, a znaczną jej część stanowią pierwszorzędne siły z ork. Filharmonji warszawskiej.

Ostrożnie z mydlami!

W ostatnich czasach rozpowszechniają się w handlu t. zw. mydła kaolinowe. Mydła te, sporządzone z domieszką gliny, są zupełnie praktyczne do prania i szorowania różnych przedmiotów, natomiast przy myciu twarzy i rąk, wpływają niepożądanie na podrażnienie skóry, a u osób z delikatniejszą cerą, wywołują nawet wyzuty.

Wobec tego do użytku toaletowego lepiej nabywać mydła zwyczajne lecz w lepszym jednak gatunku.

Dzisiejsze zebranie.

Dziś we środę 30 b. m. o godz. 4 po połud. odbędzie się posiedzenie wydziału finansowego przy R. O. m. Częstochowy.

Od Administracji.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty za kwartał drugi.

Olbrzymie plamy na słońcu.

W ostatnich dniach wystąpiły na taroży słonecznej plamy i to w olbrzymich rozmiarach.

Według poczynionych obserwacji największa grupa plam ma długości 200,000 km. i wykazuje nader interesujące zmiany.

Zaobserwowano mniej więcej niż 25 jader, oraz 3 wielkie półcieńce. Druga grupa plam, zbliżająca się już ku brzegowi zachodniemu, wykazała nawet 42 jadra oraz bardzo szybkie zmiany, prawie z dnia na dzień. Trzecia grupa pojawiła się dopiero na skraju wschodnim słońca.

Oprócz tego pojawiły się jeszcze dwie grupy plam na taroży słonecznej, zmieniające się prawie w oczach obserwatora.

O gałązki kwiatowe drzew owocowych.

Patrząc na drzewa owocowe chciałoby się wnieść jakąś niewidzialną zasłonę nad nimi, by rosły, dojrzewały swobodnie, wolno, pielęgnowane z ciągłą troską, by im nikt najbliższej krzywdy nie uczynił. Tymczasem — jakże to smutne — co spotykamy? Czy nie powinien wstydyć się każdy, kto mieszka w rękach gałązki rozkwitłego drzewa owocowego? Takie barbarzyństwo gdzieś indziej nie byłoby pod żadnym pozorem tolerowane; porwanie jego winno być wszelkimi sposobami przez wszystkich zwalczane.

Koncert uianów w parku Staszica.

W niedzielę 3 czerwca w parku powystawowym odbędzie się koncert orkiestry uianów polskich, która to orkiestra debiutowała z powodzeniem

Z ostatniej chwili.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 29 maja.

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

W łuku Wytschaete była wczoraj działalność ogniowa wzmożona. Również nad kanałami Libasse i w pozostałych odcinkach po obydwu brzegach Scarpy zwiększony ogień artylerji. Ataki wywiadowe angiolków odparto w kilku miejscach.

Front wojsk niemieckich (następcy tronu).

Za dnia mała działalność bojowa. W nocy próbowali francuzi przy drodze Hurtebise przy Vandiere napadów, które dzięki czujności żatogów w rowach naszych, nie udało się. Atak francuski na wschodniej stronie Poelberges na rowy nasze odparto.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego.

Nie wydarzyło się nic ważnego.

Front wschodni:

Na kilku odcinkach frontu wzmożona w ostatnich dniach akcja bojowa. Liczy się na ataki rosyjskie i rumuńskie.

Front macedoński.

W łuku Ceray ożywiła się działalność ogniowa. Na zachodnim brzegu Wardara odparty posterunki bułgarskie kilka angielskich kompanji.

Pierwszy gen. kwartiermistrz Ludendorff.

W myśl dalszej uchwały grona kuratorów asygnowano 500.000 dolarów na cele pomocy ludności w krajach, spustoszonych przez wojnę, a mianowicie: w północnej Francji, Belgji, Serbji, Czarnogórze i Polsce.

Otwarcie Rady państwa.

Według doniesień dzienników wieczornych, uroczyste otwarcie sesji Rady państwa odbędzie się Burgu wiedeńskim dnia 31 maja o g. 11 przed południem.

Bombardowanie Izmailu.

Według depeszy otrzymanej przez londyński „Times” z Odessy wskutek napadu samolotów niemieckich na Izmail nad Dunajem zginęło tam lub odniosło rany do stu osób.

400 milionów dolarów.

Wobec nowej pożyczki 70 milionów dolarów przyznanej teraz Anglii przez Stany Zjednoczone, ogólna suma pożyczek amerykańskich dla Anglii doszła do sumy 400 milionów dolarów.

Socjaliści angielscy w Rosji.

„Echo Polskie” donosi: Partja socjal demokratyczna w Piotrogradzie otrzymała od angielskiej niezawisłej partji socjalistycznej oświadczenie, że przebywająca obecnie w Rosji delegacja angielska nie jest wcale reprezentantem robotników angielskich, lecz jest ona wyznaczona przez rząd angielski. Dlatego niezawisła partja socjalistów angielskich nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności za słowa i działalność wspomnianej delegacji.

Współdziałajcie w organizowaniu kwesty „Ratujcie dzieci”.

Z Krakowa.

Brak cen na towarach w oknach wystawowych.

W dn. 25 maja b. r. weszło w życie cesarskie rozporządzenie, które między innymi nakazuje kupcom i wszelkiego rodzaju sprzedawcom wystawianie w sposób widoczny cen na każdym z wystawionych na sprzedaż towarze. Otóż od pewnego czasu daje się zauważyć w mieście, że pewna część sklepów zmienia wystawy i usuwa z okien wystawowych nie tylko ceny, lecz i towary, a w miejscach tych ostatnich, czy to z braku, czy z innej przyczyny, wystawia różne reklamy.

Ze Lwowa.

Z uniwersytetu lwowskiego.

Rektat uniwersytetu lwowskiego komunikuje, że do dnia 4 maja 1917 zapisało się w bieżącym półroczu letnim ogółem 1076 słuchaczy. Z liczby tej przypada na wydział teologiczny 281, prawniczy 212, lekarski 271, filozoficzny 362. Słuchaczy zwyczajnych jest 984, nadzwyczajnych 92; wśród zwyczajnych kobiet 270, wśród nadzwyczajnych 72. Z ogólnej tedy liczby zapisanych dotąd słuchaczy przypada na mężczyzn 67 proc., na kobiety 33 proc.

Rabunek w biały dzień.

W sobotę w samo południe na ulicy Kleparowskiej dokonano tu zuchwałego napadu rabunkowego, który wywołał wielką sensację. Dwóch mężczyzn zaczęło przechodzącego Sindla Rosenfelda, kupca. Jeden z nich zaproponował R. kupno papierów niemieckich w większej ilości. R. przyjął propozycję i udał się wraz z owymi mężczyznami do mieszkania I. Rogowskiej, której w mieszkaniu nie było. Usadowiono R. na



ś. p.

ADAM PIETRZAK

towarzysz sztuki drukarskiej

starszy maszynista zakładów drukarskich W-go F. D. WILKOSZEWSKIEGO w Częstochowie.

Opatrzony św. Sakramentami po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 28 Maja 1917 r. przeżywszy lat 40.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Ciemnej № 70 do kościoła św. Zygmunta odbędzie się dnia 30-go b. m. o godzinie 7 i pół rano, a następnie po nabożeństwie żałobnym pogrzeb na cmentarz parafialny. Na smutne te obrzędy zaprasza przyjaciół i kolegów zmarłego pozostała w głębokim smutku.

Żona z dziećmi.

krześle, jeden z mężczyzn rozmawiał z nim, drugi wyszedł i po chwili wrócił. Nagle obaj rzucili się na Rosenfelda, jeden zatkał mu silnie dłoń usta i powalił na kanapę, drugi tymczasem z bocznej kieszeni marynarki wyrwał portfel, zawierający 1400 koron. Mając łup w ręku, ra busie poczuli uciekać. R. zerwał się z kanapki i z krzykiem wypadł za nimi i rozpoznał się pościg. Przytęczyli się do niego przechodnie, roz poczęła się gremialna gonitwa. Jeden rabus gdzieś znikł unosząc pieniądze, drugiego schwytano w ul. Hermana.

Z Warszawy.

Wykrycie 22-ej potajemnej gorzelni.

Nocy wczorajszej funkcjonariusze m. m. w domu № 69 przy ul. Ogrodowej wykryli potajemną gorzelnię z kompletnym urządzeniem do pędzenia wódki, należąca do Chaima Sheifelda.

„Fabrykę” opieczętowano.

Z Litwy.

Wymiana pieniędzy.

Mieszkańcy general-gubernatorstwa warszawskiego, udający się na Litwę lub do Suwalszczyzny muszą zaopatrzyć się w ruble Niemieckiej Kasy Pożyczkowej na wschodzie. — Wymiana marek polskich na powyższe ruble odbywać się może wyłącznie w biurach Ostban-Prywatne kantory wymiany pieniędzy na Litwie mogą wymieniać polskie marki na ruble Kasy Pożyczkowej tylko osobom wojskowym i tamtejszym mieszkańcom, posiadającym wydane przepustki na podróż do gen. gubernatorstwa warszawskiego.

Z Piotrkowa.

50,000 koron na roboty publiczne

Dnia 23 maja Magistrat w Piotrkowie wniósł pismo do Kom. pow., w którym przedstawiając wzrastającą nędzę klasy robotniczej a zarazem zły stan finansów miejskich, prosił o wyasygnowanie pewnej sumy na roboty publiczne, mające na celu zwiaszcza aseniację miasta.

Komendant powiatu pułk. Petzold pismem z 24 maja zawiadomił Magistrat, że przeznacza na roboty publiczne w Piotrkowie, mające na celu danie pracy pozbawionym zarobku robotnikom i poprawienia stosunków gospodarczych i zdrowotnych miasta, regulacją Strawy między szosą biał-

chatowską i Łódzka, roboty w parku miejskim itd. — kwotą 50,000 kor.

Roboty powyższe należy rozpocząć jaknajrychlej, a to z uwagi na coraz więcej szerczącą się nędzę.

„Położnice” piotrkowskie.

Zandarmerja pod Piotrkowem w ostatnich czasach stwierdziła, iż żydzi przywożą położnice na furach w celu umieszczenia w szpitalach.

Wreszcie żandarm udał się do szpitala żydowskiego pragnąc stwierdzić wiele tam już jest tych położnic.

Okazało się, że nie ma ani jednej, gdyż żydzi umyślnie umieszczali na wozach żony w negliżu, w celu uniknięcia rewizji wozów, na której pewno było kontrabandy przeróżnej.

Działwa to przyszłość Polski.

KRONIKA.

Z żałobnej karty.

W niedzielę w nocy rozstał się z tym światem opatrzony św. Sakramentami ś. p. Adam Pietrzak, urodzony w Kaliszu, a od lat 8 miu starszy maszynista zakładów drukarskich naszego „Gońca”.

S. p. Adam Pietrzak, dzięki prawności swego charakteru i uczciwości zyskał sobie uznanie zarówno naszego wydawcy jak i towarzyszywo pracy i podwładnych sobie, to też wieść o zgonie jego wywołała żal serdeczny wśród tych, którzy go bliżej znali.

S. p. zmarły, pomimo swej mozolnej pracy, znajdował czas na kształcenie umysłu, a jako dobry syn Ojczyzny ze szczególnym zamiłowaniem wglębiał się w historję dziejów ojczysty h.

Wydawnictwo nasze traci w ś. p. zmarłym znacnego i wiernego pracownika, a żona i czworo dzieci, które osierocił, dobrego i kochanego męża i ojca.

Ze świąt.

Śliczne były tegoroczne Zielone Świąta, zielone i słoneczne wabiły każdego swą krasą, to też rojno było na ulicach Częstochowy, a kwestarki znacząca na Instytucji filantropijnej pod Jasną Górą, niby skrajne pszczołki, uwijały się wśród przechodniów, byle zebrać jaknajwięcej do woreczka.

W godzinach południowych srodkiem alei wprost trudno się było przecisnąć, a stroje pań wcale nie

wojenne mieniły się w słońcu wszystkimi blaskami tęczy.

Na zabawie w niedzielę bawili się jedynie dzieci, gdyż dla osób starszych organizatorzy nie przygotowali niczego prócz dźwięków orkiestry, ale na brak tej przyjemności częstochowanie narzekać nie mogą, to też nie dziwnego, że kierowane były słuszne zarzuty pod adresem organizatorów „zabawy”.

W czasie dwu dni świąt, gościnne progi „Paryskiego” i „Odeonu” aż uginają się pod ciężarem publiczności, jedynie w teatrze „Apollo” jedno z przedstawień trupy Gasińskiego musiano odwołać dla braku publiczności, co w dużej mierze zawdzięczać należy „dzikiemu dyrektorowi” p. Markiewiczowi, o którego zachowaniu się i uprzejmości nieco na innym miejscu.

Bawiaci w naszym mieście w czasie świąt sienior farsy warszawskiej p. Edm. Gasiński, w wolnych od występów chwilach wcale nie próżnował, ogrywając w szachy naszych mistrzów od Jacka, a poza tym cała Częstochowa zażywała wywczasów świątecznych w całej pełni.

Z kół politycznych.

Kołodujemy się, że rozgłaszane w ostatnich dniach wiadomości o rzekomem rozbiściu układow, prowadzących do konsolidacji stronnictw politycznych, nie odpowiadają rzeczywistości.

Korolewicz-Waydowa w Częstochowie.

W dniu 6 czerwca tj. w przyszłą środę zjeżdża do naszego miasta słynna śpiewaczka p. Korolewicz Waydowa dając jeden koncert w teatrze „Paryskim”.

Bilety już są do nabycia w biurze p. Jackowskiej.

Nie niszczyć banknotów.

Od osoby kompetentnej otrzymujemy przestrożkę następującą: Jak wiadomo każdy banknot opatrzony jest numerem porządkowym, obecność którego jest konieczna, aby banknot zachował swą moc. Na wszystkich banknotach numer ten powtórzony jest kilkakrotnie w różnych miejscach, tak że w wypadku oddarcia lub zniszczenia części banknotu nie traci on swej wartości, na całej bowiem części zachował swój numer. Tymczasem na świeżo wydanych markach polskich numer znajduje się tylko w jednym miejscu, pośrodku, gdzie banknot od częstego składania najprędzej się niszczy i przedziera.

Numer ten wreszcie wydrukowany mało wyróżniającym się od tła banknotu kolorem wskutek czego jeszcze łatwiej może być zatarty i narazić posiadacza na zakwestjonowanie wartości banknotu. Z tego względu pożądane jest, aby banknotów marki polskiej nie składać, jak jest zwyczaj — we dwoje, lecz przechowywać rozłożony, a następnie przy nowej emisji banknotów marek polskich wyjednać stemplowanie ich numerami w kilku miejscach i nie na środku, lecz z boku banknotu.

„Dziwny dyrektor”.

Tak, a nie inaczej nazwać można tylko p. Markowicza, administratora zespołu artystycznego p. Edmunda Gasińskiego, który zjechał na gościnne występy do teatru „Apollo”.

O g. m. samego zespołu pisać nie możemy, gdyż wobec zachowania się dyrekcji, nie mogliśmy narazić swego sprawozdawcę na legitymowanie się przy okienku kasowym, a nawet poszczególnym bileterom. Według wieści od Kalfasza do Annasza, które to obydwie postacie biblijne repre-

LOTERIA KLASYCZNA

na rzecz

TOWARZYSTW KULTURALNO-OŚWIATOWYCH

23,500 losów, 11,750 wygranych i 1 premia
na sumę DWA MILJONY 358 TYSIĘCY
500 MAREK POLSKICH.

Główne wygrane: 150,000 Marek, 80,000 Marek

40,000 Mk. | 2 po 30,000 Mk. | 2 po 20,000 Mk.
35,000 Mk. | 25,000 Mk. | i wiele innych.

PREMJA 50,000 MAREK.

Ciągnięcie 1-ej klasy: 9-go i 10-go Lipca 1917 roku.

Cena do 1-ej klasy:

Catego losu
24 Marek

1/2 losu
12 Marek

1/4 losu
6 Marek

Losy ukaza się w sprzedaży u p. p. kolektorów
1-go Czerwca.

ZARZĄD: WARSZAWA KRÓLEWSKA 23.

zentował p. Markowicz, uważający za stosowne nieprzesyłanie biletów dla presy.

Dziwi nas to bardzo, że artyści tej miary jak pp. Edmund Gasiński, Rafała Bończa i Gryficz Mielewska, mieli odwagę ruszyć w tournée artystyczne, mając za kierownika działu administracyjnego, człowieka który zjeżdżając do miasta z towarzystwem teatralnem, zamiast starać się pozyskać sympatię dla zespołu, poczyna od tworzenia antypatii temuż, dowodem czego chociażby zajęcia ze studentami i uczniami jednego z gimn. miejscowych.

Od Administracji.

Prosimy o uregulowanie prenumeraty za kwartał drugi.

Obrzymie plamy na słońcu.

W ostatnich dniach wystąpiły na tarczy słonecznej plamy i to w olbrzymim rozmiarach.

Według poczynionych obserwacji największa grupa plam ma długości 200,000 km. i wykazuje nader interesującą zmiany.

Zaobserwowano mniej więcej niż 25 jąder, oraz 8 wielkie półcieńce. Druga grupa plam, zbliżająca się już ku brzegowi zachodniemu, wykazała nawet 42 jądra oraz bardzo szybkie zmiany, prawie z dnia na dzień. Trzecia grupa pojawiła się dopiero na skraju wschodnim słońca.

Oprócz tego pojawiły się jeszcze dwie grupy plam na tarczy słonecznej, zmieniające się prawie w oczach obserwatora.

O gałązki kwiatowe drzew owocowych.

Patrząc na drzewa owocowe chciałoby się wnieść jakąś niewidzialną zasłonę nad niemi, by rośły, dojrzewały swobodnie, wolno, pielęgnowane z ciągłą troską, by im nikt najbliższej krzywdy nie uczynił. Tymczasem — jakie to smutne — co spotykamy? Czy nie powinien wstrząsnąć się każdy, kto niesie w rękach gałązkę rozkwitłego drzewa owocowego? Takie barbarzyństwo gdzieś indziej nie byłoby pod żadnym pozorem tolerowane; popieranie jego winno być wszelkimi sposobami przez wszystkich zwalczane.

Koncert uianów w parku Staszice.

W niedzielę 3 czerwca w parku powystawowym odbędzie się koncert orkiestry uianów polskich, która to orkiestra debiutowała z powodzeniem

w Filharmonji w Warszawie.

Orkiestra koncertowa będzie pod batutą kape mistrza J. Gerżabka, oficera Legionów, a znaczną jej część stanowią pierwszorzędną siły z ork. Filharmonji warszawskiej.

Ostrożnie z mydlami!

W ostatnich czasach rozpowszechniają się w handlu t. zw. mydła kaolinowe. Mydła te, sporządzone z domieszką gliny, są zupełnie praktyczne do prania i szorowania różnych przedmiotów, natomiast przy myciu twarzy i rąk, wpływają niepożądanie na podrażnienie skóry, a u osób z delikatniejszą cerą, wywołują nawet wyrutę.

Wobec tego do użytku toaletowego lepiej nabywać mydła zwyczajne lecz w lepszym jednak gatunku.

Dzisiejsze zebranie.

Dziś we środę 30 b. m. o godz. 4 po połud. odbędzie się posiedzenie wydziału finansowego przy R. O. m. Częstochowy.

Z ostatniej chwili.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 29 maja.

Zachodni plac boju.

Front nast. tronu ks. Ruprechta Bawarskiego.

W łuku Wytschaete była wczoraj działalność ogniowa wzmożona. Również nad kanałami Libassee i w poszczególnych odcinkach po obydwu brzegach Scarpy awizowany ogień artylerji. Ataki wywiadowe angiolków odparto w kilku miejscach.

Front wojsk niemieckich następcy tronu.

Za dnia mała działalność bojowa. W nocy próbowali francuzi przy drodze Hurtebise przy Vandlere napadów, które dzięki czynności szeregów rowach naszych, nie udały się. Atak francuzki na wschodniej stronie Poelberges na rowy nasze odparto.

Front gen. marsz. polnego księcia Albrechta Wirtemberskiego.

Nie wydarzyło się nic ważnego.

Front wschodni.

Na kilku odcinkach frontu wzmożła się w ostatnich dniach akcja bojowa. Liczy się na ataki rosyjskie i rumuńskie.

Front macedoński.

W łuku Cerny ożywiła się działalność ogniowa. Na zachodnim brzegu Wardara odparty posterunki bułgarskie kilka angielskich kompanji.

Pierwszy gen. kwatermistrz Ludendorff.

Teatr „Paryski” Program od soboty 26-go Maja r. b. i dni następnych:

ARABELLA

Kino dramat w 5-ciu wielkich aktach Stanisława Piętko, z oryginalnego cyklu Tajemnice Warszawy. W rolach głównych: Józef Węgrzyn, Pola Negri,

Wł. Grabowski, reżys. Bednarczyk i wielu innych.

UWAGA: W 4 akcie oryginalna polka „NADWIŚLAŃSKA” odtąńczona przez pp. Bruczównę, Skibińską, Adlera Szebeko.

Muzyka ściśle zastosowana do obrazu. — Pomimo wielkich kosztów dzierżawy obrazu ceny miejsc nie podwyższone.

Początek przedstawień:

W niedzielę i święta o 3 pp., W soboty o 4 pp., W dni powszednie o 6 pp.

Nad programi **BARDOZO INTERESUJĄCY OBRAZ.** — Szczegóły w programach.

Teatr „ODEON” Program od Soboty 26 do Srody 30 Maja.

Dziś po raz ostatni!

OJCIEC TROSKA

Tragedja z życia artystycznego w 4-ch aktach, w wykonaniu artystów „Królewskiego Teatru” w Kopenhadze. W roli tytułowej słynny tragick duński Karol Wilken.

Jego własny protoplasta (Arcywesoła komedja z serji „Nordisk”)

Aktualne! Nad programi Aktualne!
Wyławianie min na morzu Północnym przed bitwą.
(Jedynie aktualne zdjęcia z natury.)

Ceny miejsc zwykłe — Szczegóły w programach.

Sprzedaż kartofli.

W środę 30 i czwartek 31 Maja r. b. winni się zgłosić do swoich biur okręgowych po zakup kwitów na kartofle, na kartki C — D serji XIII-ej (zeszłej) mieszkańcy ulic:

Okręg I.

Mirowskiej, Bocianiej, Żabiej, Wodnej, Żora, Farbiarskiej, Złotej, Rybiej, i Dzielnej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 1 (ul. Mirowska)

Okręg II.

Starego Rynku i Prostej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 6 (Stary Rynek 15)

Okręg IIa.

Garncarskiej, (numery parzyste) kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 11 (Garncarska 60)

Okręg III.

Cmentarnej, Kule i Tartakowej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 13 (Warszawska 45)

Okręg IV.

Strażackiej, Dojazd (od Alei do Strażackiej) i Ogrodowej (od Strażackiej do Fabrycznej) kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 18 (Strażacka 5)

Okręg V.

Krakowskiej (numery nieparzyste) kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 21 (Krakowska 62)

Okręg VI.

Alei II-ej (numery parzyste) kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 27 (II Aleja 32)

Okręg VII.

Wszyscy niestali mieszkańcy całego miasta, posiadający legitymacje terminowe i kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 27 (II Aleja 32)

Okręg VIII.

Jasnej, Żelaznej, Centralnej, Stanisława i Dobrej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 32 (Teatralna 23).

Okręg IX.

Mickiewicza, Nowokieleckiej i Władysława kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 36 (Stradomska 14)

Okręg X.

Rynek Wieluński, Starej, Jana, Kieczyńskiej, Ciemnej (od Lolusina do drogi białskiej), kupujący chleb w punkcie sprzedaży Nr. 40 (Wieluńska 54)

Okręg XI.

(Ostatni Grosz) Górnej, Niskiej, Pięknej, Wesołej, Wspólnej, Zielnej, Botanicznej, Źródlanej, Karolkowej, Sosnowej, Orlej, Bąkowskiej, Żelaznej, Leśnej, Głębokiej, Własnej, Długiej, kupujący chleb w punkcie sprzedaży № 25 (Krakowska 21).

Kartofle wydawane będą, jak dotąd w składach przy fabryce Peltzer na mocy wykupionych kwitów i kartek C-D serji XIII-ej.

Sprzedaż dla mieszkańców dalszych ulic, którzy dotąd na kartki C-D kartofli nie nab li będzie ogłoszona.

Miejska
DEPUTACJA ŻYWNOŚCIOWA
w Częstochowie.

Ofiary:

Zamiast kwiatów na grób ukochanej naszej siostrzyczki składamy na „na Ratujcie dzieci” „marek pięć Alinka, Todzia i Genius

Piac do sprzedania przy ul. /Jasnej za 15000, mk. wiadomość II. Aleja Nr. 41 m. 7 F. Jędrzejczyk 404—

Do sprzedania Domy Folwarki Miłyny z turbiną Koncesja na Kopalnie Żelaznej Rudy 3. pokłady obszar 200 morg. Biuro Pośrednictwa Teatralna Nr. 11 w Częstochowie

Lokal restauracyjny II rzędu i 3 pokoje frontowe z oknami wystawowymi do wynajęcia Wiad. ul. Panny Marii 39 u właściciela domu 389—

Do wynajęcia od 1-go Lipca 9 pokoi z kuchnią, łazienką i werandą razem lub oddzielnie Teatralna 9 402—

Do sprzedania kredens ul. Panny Marii Nr. 33 m. 15. 403—

Flower sprzedam Teatralna Nr. 66 m. 1

Maturzysta specjalność matematyka, Iacina poszukuje Kondycji Nowa 4 m. 7 Stańkiewicz 389—

Na zebraniu reprezentantów w kasie pożyczkowej oszczędnościowej przez omyłkę został zmieniony kapelusze proszę o łaskawą przysyłanie do dyrektora kasy. 396—

Króliki rasowe tania do sprzedania Humber-towska 4 II piętro drzwi na prawo. 391—

Do sprzedania rozpada kapusty. Wiad. ul. P. Marji w Panoramic. 898—

Dekarz kryje i reperuje dachy dachówki i reperuje dachy papowe **specjalną masę** za którą gwarantuje 4 lata Reperacje przyjmuje w miejscu i na wyjazd P. Wojtal ul. św. Barbary Nr. 40 400—

3 pokoje z wygodami z elektrycznym oświetleniem na parterze zaraz do wynajęcia Szkoła Nr. 7 401—

LEKARZ-DENTYSTA
Michał Grejniec

w Częstochowie
ul. Panny Marii № 10.

Choroby zębów i jamy ustnej,
przyjmuje codziennie
od 9—1 i od 3—7 wieczorem.

DOKTOR MEDYCYN
Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marii № 21.

Choroby skórne i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9—12 rang i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu.

WODY MINERALNE

świeżego czerpania
nadeszły do składu Aptecznego
Zygmunta Orłowskiego
ul. Panny Marii Nr. 29